
 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
C o p i a  

 
 
 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 
 
 
 
 

N. 169 DEL 12/12/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI – ANNI 2025/2026 – 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA IL SOGNO DI DOMODOSSOLA – CIG 
B4CAC94582 
 
 
 
      
 
 
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 Visto lo Statuto del Comune 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Premesso che: 
- il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 69 del 
20/12/2023 e il bilancio di previsione 2025/2027 è in corso di approvazione; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa 
 gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

Richiamato il decreto sindacale n.  7 del 20/5/2022 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio; 
Atteso che al 31/12/2024 giungerà a scadenza l’attuale appalto del servizio di gestione dei cimiteri 
comunali e che occorre dare continuità al servizio medesimo; 
Richiamata la determinazione n. 143 del 11/11/2024 ad oggetto: “Servizio di gestione dei cimiteri 
comunali anni 2025 – 2026; Determina a contrarre”; 
 
Visto il D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012 ai fini della razionalizzazione 
della spesa pubblica, ai sensi del quale vi è l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ed alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’art. 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici), il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Atteso che dal 1° gennaio 2024 è operativa la disciplina sulla digitalizzazione degli appalti pubblici 
prevista dal D.Lgs 36/2023 che impone, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e interoperabili con Anac; 
 
Vista la delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 ad oggetto: Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 
 
Accertato che questo Comune aderisce alla piattaforma Traspare, certificata da Anac per l’e-
procurement; 
 
Atteso che il servizio rientra tra quelli di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti; 
 
Richiesto, con PEC prot. 12551 del 14/11/2024, dettagliato preventivo di spesa per l’esecuzione 
del servizio in oggetto per il periodo 2025/2026, alle seguenti ditte operanti nel settore sul territorio 
comunale: 

- Marra G. di Della Giovanna Margherita di Baveno; 
- Cooperativa Il Sogno di Domodossola 
- Mazzucotelli Ercole di Stresa; 

 



 

Atteso che entro il termine assegnato, ore 12.00 del 4/12/2024, è unicamente pervenuta l’offerta 
della Cooperativa Il Sogno di Domodossola, prot. n. 12991 del 26/11/2024; 
Esaminata l’offerta pervenuta dalla quale si evince quanto segue: 

- Ribasso unico alle varie voci delle operazioni cimiteriali di cui all’elenco prezzi del 
0,10%, per l’importo netto annuo presunto di € 19.664,31 

- compenso annuo di € 20.000,00 per le attività di cui all’art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto 

- compenso annuo di € 1.000,00 per reperibilità di cui all’art. 5 del capitolato speciale 
d’appalto 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.250,00 
per l’importo annuo complessivo di € 41.914,31 oltre iva del 22%; 

Richiamato l’articolo 49 del Dec. Leg.vo 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative nonché 
alla buona esecuzione del precedente contratto e considerato: 

- il numero ridotto operatori nel settore di riferimento, valutato anche il ripetuto esito 
negativo di indagini di mercato per individuare operatori disponibili ad espletare il servizio tra le 
poche presenti; 

- che l’operatore economico ha ottimamente garantito il servizio del precedente contratto; 
- che l’operatore economico è sicuramente qualificato per le attività previste dal contratto; 

Considerato infine che nel caso specifico l'individuazione dell'operatore economico è avvenuta 
previo confronto di preventivi; 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Cooperativa Il Sogno con 
sede a Domodossola Via dell’Artigianato n. 13 (p.iva 01213880030); 

 

D E T E R M I N A 

Di procedere, per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, 
all’affidamento del servizio in oggetto mediante piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata Traspare. 

Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio in oggetto alla Cooperativa Il Sogno 
con sede a Domodossola Via dell’Artigianato n. 13 (p.iva 01213880030) che ha offerto il seguente 
prezzo: 

- Ribasso unico alle varie voci delle operazioni cimiteriali di cui all’elenco prezzi del 
0,10%, per l’importo netto annuo presunto di € 19.664,31 

- compenso annuo di € 20.000,00 per le attività di cui all’art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto 

- compenso annuo di € 1.000,00 per reperibilità di cui all’art. 5 del capitolato speciale 
d’appalto 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.250,00 
per l’importo annuo di € 41.914,31 oltre iva del 22%. 

 
Di dare atto che la durata del servizio è dal 1/1/2025 al 31/12/2026. 
 
Di dare atto che la relativa spesa annua sarà impegnata dal Responsabile dei Servizi Demografici 
ed Assistenza. 

 
 



 

 

 

 

 Segue determinazione n.  169 del 
12/12/2024 

  
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to   Dott.ssa Petrò Alessandra 
 
 

............................................................ 

............................................................ 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso 
amministrativo............................................................ 
............................................................ 
............................................................lì, _______________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 12/12/2024 
 
 
lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 


